EDITAL N.º 6/2012

CARLOS MANUEL BERNARDO ASCENSO ANDRÉ, Presidente da Assembleia Municipal

de Leiria, torna público, nos termos do n.º 1 do artigo 91º da Lei n.º 169/99, de 18 de

Setembro, com a redação dada pela Lei n.º 5-A/2002, de 11 de Janeiro, que no dia 29 de

junho de 2012, pelas 21.00 horas, em reunião ordinária deste órgão realizada no Salão

Paroquial de Bajouca, foram tomadas as seguintes deliberações:

ANTES DA ORDEM DO DIA

- Aprovar, por maioria, a ata da sessão ordinária de 30 de abril de 2012.

ORDEM DO DIA

1. RELATÓRIO DO PRESIDENTE DA CÂMARA SOBRE A ATIVIDADE DO MUNICÍPIO E

RELATÓRIO FINANCEIRO – Apreciação nos termos da alínea e) do n.º 1 do artigo 53º da

lei n.º 169/99, de 18 de Setembro, com a redação dada pela Lei n.º 5-A/2002, de 11 de

Janeiro – Tomado conhecimento;

2. VIII MODIFICAÇÃO AO ORÇAMENTO. I REVISÃO AO ORÇAMENTO DA RECEITA –

Aprovado por maioria, nos termos da deliberação da Câmara Municipal constante

do respetivo verbete;

3. PLANO DE LIQUIDAÇÃO DE PAGAMENTOS EM ATRASO NOS TERMOS DO ARTIGO 16.º DA

LEI N.º 8/2012, DE 21 DE FEVEREIRO - Aprovado por maioria, nos termos da

deliberação da Câmara Municipal constante do respetivo verbete;

4. ALIENAÇÃO DO EDIFÍCIO SEDE DA AMLEI - Aprovado por maioria, nos termos da

deliberação da Câmara Municipal constante do respetivo verbete;

5. PROCEDIMENTO CONCURSAL PARA AQUISIÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECOLHA E

TRANSPORTE A DESTINO FINAL ADEQUADO DE RESÍDUOS URBANOS, RESÍDUOS DE

CONSTRUÇÃO E DEMOLIÇÃO, DA RESPONSABILIDADE DOS MUNICÍPIOS, E PRESTAÇÃO

DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA NO CONCELHO DE LEIRIA. PRÉVIA AUTORIZAÇÃO

DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL NOS TERMOS DO ARTIGO 22.º DO DECRETO-LEI N.º 197/99,

DE 8 DE JUNHO – Aprovado por maioria, nos termos da deliberação da Câmara

Municipal constante do respetivo verbete;

6. CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGUROS - CONCURSO PÚBLICO. PRÉVIA

AUTORIZAÇÃO DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL NOS TERMOS DO ARTIGO 22.º DO DECRETO-

LEI N.º 197/99, DE 8 DE JUNHO - Aprovado por unanimidade, nos termos da

deliberação da Câmara Municipal constante do respetivo verbete;

7. PROPOSTA DE CONSTITUIÇÃO DE UMA COMISSÃO RELACIONADA COM ASSUNTOS

AMBIENTAIS, APRESENTADA PELO CDS-PP - Aprovado por maioria.

8. PROCESSO DE LICENCIAMENTO INDUSTRIAL N.º 124/05 – ROCA, SA - Aprovado por

maioria, nos termos da deliberação da Câmara Municipal constante do respetivo

verbete;

9. PROJETO DE REGULAMENTOS MUNICIPAIS: a) PARQUE DE ESTACIONAMENTO DA FONTE

QUENTE; b) PARQUE DE ESTACIONAMENTO DO MERCADO DE SANT’ANA - Aprovado por

unanimidade, nos termos da deliberação da Câmara Municipal constante do

respetivo verbete;

10. PROJETO DE REGULAMENTO DO EXERCÍCIO DA ATIVIDADE DE GUARDA-NOTURNO DO

MUNICÍPIO DE LEIRIA - Aprovado por unanimidade, nos termos da deliberação da

Câmara Municipal constante do respetivo verbete;

11. ADESÃO DO MUNICÍPIO DE LEIRIA À CÂMARA DE COMÉRCIO E INDÚSTRIA LUSO-

JAPONESA (CCILJ) - Aprovado por unanimidade, nos termos da deliberação da

Câmara Municipal constante do respetivo verbete;

12. ELEIÇÃO DE REPRESENTANTE DAS JUNTAS DE FREGUESIA DO CONCELHO DE LEIRIA –

XX CONGRESSO (EXTRAORDINÁRIO) DA ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE MUNICÍPIOS

PORTUGUESES – Eleitos como representantes das freguesias do concelho de Leiria,

no XX Congresso da ANMP os Presidentes da Juntas de Freguesias de Cortes

(Manuel Carreira Bernardes da Cruz), como efetivo, e Azoia (Manuel de Jesus

Carvalho), como suplente.

--- Para constar e devidos efeitos legais, se passou o presente Edital que vai ser afixado nos

lugares públicos do costume. ----------------------------------------------------------------------

Leiria, 02 de julho de 2012.

O Presidente da Assembleia Municipal,

Carlos Manuel Bernardo Ascenso André